
COD. PRATICA: 2013-002-390 

segue atto n. 89  del 22/01/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 89  DEL  22/01/2013 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2007-2013  Asse I- attività a3.  “Bando a sostegno delle nuove 
PMI innovative”. Approvazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2013-002-390 

segue atto n. 89  del 22/01/2013  2 

 
 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul fondo sociale e sul fondo di coesione; 
Vista la D.G.R. n. 1371 del 27/07/2007 avente ad oggetto: “Programma Operativo Regionale 
FERS 2007-2013. Avvio procedure di Attuazione” con la quale sono state ripartite le risorse 
tra i Servizi responsabili delle attività del POR FESR; 

Visto il POR FERS 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con Decisione CE C (2007) 
4621 del 4/10/2007;  

Visto  l’Asse I del POR – FESR 2007-2013 “Innovazione ed economia della conoscenza” e in 
particolare l’attività a.3 “Sostegno alla creazione di nuove imprese in settori ad alta 
innovazione tecnologica”; 
Visti  i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FESR 2007-2013 nella seduta del 5 Febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 
all’art. 65 primo comma lettera a) del Reg. (CE) n. 1083/2006; 
Vista  la D.G.R. 18 Giugno 2008 n. 691 avente ad oggetto: “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria - Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 Luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma” con la quale sono state assegnate le risorse alle 
attività del POR FESR per tutto il periodo di programmazione;  
Vista  la deliberazione della giunta regionale del 11/04/2011, n. 345, di adozione del 
Programma Triennale per la crescita, l’innovazione e la competitività del Sistema Produttivo 
Regionale, di cui all’art. 7 della L.R. 25/2008;  
Vista  la deliberazione del Consiglio Regionale del 5 luglio 2011 n. 73 avente per oggetto: 
“Documento di indirizzo pluriennale 2001/2013 per le politiche per lo sviluppo – art. 7 della 
legge regionale 23 dicembre 2008 n. 25 (norme in materia di sviluppo, innovazione e 
competitività del sistema produttivo regionale);  
Vista  la deliberazione della giunta regionale del 30/07/2012, n. 959, di preadozione del 
Programma annuale 2012 per la crescita, l’innovazione e la competitività del Sistema 
Produttivo Regionale, di cui all’art. 7 della L.R. 25/2008;  
Vista  la deliberazione della giunta regionale del 01/10/2012, n. 1179, avente per oggetto 
“Approvazione Programma annuale 2012 per la crescita, l’innovazione e la competitività del 
Sistema Produttivo Regionale”;  
Vista  la deliberazione della Giunta Regionale del 19/12/2012, n. 1686,  avente per oggetto 
“Programma annuale 2012 per la crescita, l’innovazione e la competitività del sistema 
produttivo regionale. Por FESR (2007-2013) Asse I attività a3 – Misure di sostegno alla 
competitività ed alla innovazione delle PMI. Linee guida per la predisposizione del bando a 
sportello a sostegno delle start – up innovative”;  
Preso atto  che il Servizio “Politiche di sostegno alle imprese” è stato identificato 
responsabile dell’Attività a.3 “Sostegno alla creazione di nuove imprese in settori ad alta 
innovazione tecnologica” dell’Asse I del POR FESR 2007-2013;  

     Visto  il Regolamento CE della Commissione del 15 dicembre 2006, n. 1998 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore “de 
minimis” entrato in vigore a partire dal 1° gennaio  2007; 



COD. PRATICA: 2013-002-390 

segue atto n. 89  del 22/01/2013  3 

Ritenuto  opportuno, in attuazione dell’allegato II dell’Accordo di programma sottoscritto tra il 
Ministero dello Sviluppo Economico, la Regione Emilia Romagna, la Regione Marche e la 
Regione Umbria, che all’interno della graduatoria sia prevista una riserva di fondi pari ad 
 € 300.000,00 a favore di iniziative promosse da imprese operanti nell’area di crisi della A. 
Merloni S.p.a., qualora finanziabili; 
Ritenuto  opportuno di precisare che per il bando in oggetto sono state assegnate risorse 
finanziarie del POR FESR 2007-2013 pari ad € 1.000.000,00 a valere sul POR FESR 2007-
2013 Asse I attività a3 “Sostegno alla creazione di nuove imprese in settori ad alta 
innovazione tecnologica”; 
Ritenuto  opportuno di procedere all’approvazione e alla pubblicazione del “Bando a 
sostegno delle nuove PMI innovative” e dei relativi allegati; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la L.R. n. 27 del 21/12/2012 recante: "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l’anno 2013”; 
Vista la DGR n. 1748 del 27/12/2012 recante: “Bilancio di direzione per la gestione 
provvisoria del Bilancio 2013. Art 50, L.R. 28/02/2000, n. 13" . 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il “Bando a sostegno delle nuove PMI innovative” ed i relativi Allegati quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che al “Bando a sostegno delle nuove PMI innovative” è assegnata la somma 
di € 1.000.000,00 che trova copertura finanziaria nelle attività del POR FESR 2007-2013 
Asse I Innovazione ed economia della conoscenza Attività a.3 Sostegno alla creazione di 
nuove imprese in settori ad elevata innovazione tecnologica aziendali e di investimento 
innovativo €1.000.000,00; 

3. di dare atto che la presentazione delle domande di ammissione a valere sul presente 
bando potrà avvenire a partire dalle ore 0,00 del 18 febbraio 2013 e fino alle ore 24,00 
del 31.12.2013; 

4. di riservarsi la facoltà di procedere alla sospensione o chiusura anticipata dello sportello 
a seguito dell’assegnazione del totale delle risorse disponibili prima della scadenza del 
31/12/2013; 

5. di precisare che la procedura di selezione dei progetti proposti sarà una procedura 
valutativa a sportello ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 123/98 e successive modifiche ed 
integrazioni con partecipazione dell’impresa; 

6. di pubblicare il Bando in oggetto ed i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e sul sito internet della Regione Umbria www.regione.umbria.it sotto la voce 
bandi e sulla pagina tematica sviluppo economico 
(www.sviluppoeconomico.regione.umbria.it) 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 22/01/2013 L’Istruttore 

Giorgio Bistarelli  
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2013-002-390 

segue atto n. 89  del 22/01/2013  4 

 
 
 
Perugia lì 22/01/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
 Giorgia Padiglioni 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/01/2013 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


